О функциональных обязанностях

членов КЧС сельского поселения
«Кажым»

	“Кажым”

сикт овмодчоминса

 администрация
	[image: image1.png]

	Администрация

сельского поселения

«Кажым»

	ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	20 марта
	2014
	№
	10/03

	(пст.Кажым, Республика Коми)

В  соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 24 марта 1997 года № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

администрация сельского поселения «Кажым» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить функциональные обязанности председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения «Кажым», согласно приложению № 1.

2. Утвердить функциональные обязанности заместителя председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения «Кажым», согласно приложению № 2.

3. Утвердить функциональные обязанности секретаря комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения «Кажым», согласно приложению № 3.

4. Утвердить функциональные обязанности членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения «Кажым», согласно приложению № 4
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
Глава сельского поселения «Кажым»                                         И.А.Безносикова

      Приложение № 1
к постановлению администрации
сельского поселения «Кажым»

от 2014 года  №
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

Председателя комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
 сельского поселения «Кажым»
1.1. Председателем Комиссии по чрезвычайным ситуациям сельского поселения «Кажым» (далее - КЧС) является глава муниципального образования.
1.2.
Председатель КЧС несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на комиссию и отданные распоряжения, отвечает за организацию обеспечение непрерывного управления и подготовку КЧС.
1.3.    Основными обязанностями Председатели КЧС являются:
-
организация     и     контроль      за     осуществлением      мероприятий      по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС),    а также по обеспечению надежности работы потенциально опасных объектов в условиях ЧС;
-
организация наблюдения и  контроля за состоянием окружающей природной среды и потенциально опасных  объектов,  прогнозирование возникновения ЧС и их последствий;
-
обеспечение   готовности   органов исполнительной власти,   сил  и  средств к действиям в   ЧС,   а  также   создание   и   поддержание в постоянной   готовности пунктов управления;
- организация работы по разработке   нормативно - правовых актов в области защиты населения и территорий от ЧС;
-
организация работы по разработке   предложений   и   реализации целевых и комплексных  научно   -   технических   программ   по   проблемам предупреждения и ликвидации ЧС в интересах населения района, повышения устойчивости функционирования   объектов   народного хозяйства, расположенных на территории района, в условиях ЧС;
- взаимодействие с другими КЧС, военным командованием и общественными объединениями по вопросам предупреждения   и ликвидации ЧС,  а в случае необходимости - принятия решения о направлении  сил и  средств   для оказания помощи этим комиссиям в ликвидации ЧС;
- руководство работами   по   ликвидации   ЧС,  организация привлечения трудоспособного населения района к этим работам;
-
планирование и организация   эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации  ЧС в места постоянного проживания;
- обеспечение   сбора   информации   о   силах   и   средствах   подразделений территориальной подсистемы РСЧС, их состоянии и возможностей к действиям в ЧС;

- разработка планов оперативного приведения в готовность соответствующих сил и средств предупреждения и ликвидации ЧС;
- организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от ЧС;
-
руководство подготовкой населения, должностных   лиц органов власти и подразделений территориальной подсистемы РСЧС к действиям в ЧС;
- совместно с КЧС Республики Коми осуществление руководства работой но предупреждению массовых инфекционных и  неинфекционных  заболеваний, отравлений населения, эпизоотий и эпифитотий;
- участие в организации распределения  и использования международной помощи в случае возникновения ЧС на территории сельского поселения «Кажым».
1.4.    Председатель КЧС имеет право:
-
в  пределах  своей  компетенции принимать решение обязательные для выполнения организациями, расположенными на территории сельского поселения «Кажым»;
-
осуществлять  контроль  за  деятельностью     организаций        по  вопросам предупреждения и ликвидации ЧС;
-
осуществлять  контроль за подготовкой и готовностью сил и средств района;
-
участвовать в  рассмотрении проектов к программ социально-экономического характера по вопросам, относящимся  к  компетенции  КЧС, привлекать  ведущих   специалистов   к    ученых    в области промышленной и экологической безопасности  для проведения экспертизы указанных  проектов  и программ, а также для контроля состояния потенциально опасных объектов;

- рассматривать и оценивать состояние безопасности объектов, заслушивать на заседании КЧС их руководителей по данному вопросу, ставить в установленном
порядке вопрос о  привлечении  к ответственности должностных лиц,   по вине которых возникла угроза или произошла ЧС;

 -  получать на безвозмездной основе от руководителей объектов и
органов, расположенных  на  территории района по вопросам безопасности   подведомственного   им хозяйства необходимую для выполнения возложенных на КЧС задач;
-
приводить в готовность и привлекать в    установленном    порядке средства района к выполнению спасательных и других несложных работ;

- устанавливать при необходимости в зонах ЧС режимы поведения населения;
        - направлять  оперативную группу КЧС на объекты для оказания помощи по руководству работами по ликвидации последствий ЧС;
-
привлекать  трудоспособных граждан  района к работам по ликвидации последствий ЧС;
- усиливать  в  районе     охрану     общественного порядке, мест сосредоточения больших   финансовых   и   материальных   ценностей, объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения,    и объектов народного хозяйства района.
1.5. В отсутствии председателя  КЧС его обязанности исполняет заместитель, который отдает распоряжения, утверждает документы, регламентирующие с деятельностью КЧС и ее структурных подразделений, решает другие вопросы, связанные с деятельностью комиссии в соответствии с полномочиями, наделенными председателем КЧС, а также действиями сил и средств района при ликвидации ЧС.
Приложение № 2

к постановлению администрации
сельского поселения «Кажым»

от 2014 года  №

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

Заместителя председателя комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности сельского поселения «Кажым»
   Заместитель председателя КЧС и ПБ в случае отсутствия председателя комиссии исполняет его обязанности и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на КЧС и ПБ задач. Он обязан:

2.1. При повседневной деятельности:

- принимать участие в разработке плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС объекта;

- разрабатывать и вносить на рассмотрение КЧС и ПБ мероприятия, направленные на повышение надежности и устойчивости работы организаций, расположенных на территории сельского поселения «Кажым»;

2.2. При угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций:

- с получением соответствующего распоряжения (сигнала) прибыть к месту работы комиссии;

- организовать сбор информации о характере и масштабе аварии (катастрофы, стихийного бедствия), нанесенном ущербе;

- оценить обстановку, определить объем и характер АСДНР, потребное количество сил и средств, необходимость уточнения отдельных положений Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС;

- представить председателю КЧС и ПБ предложения для принятия решения по организации аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- организовать спасение людей, уникального оборудования, технической документации, материальных ценностей;

- возглавить руководство работами на наиболее ответственном участке;

- обеспечить безопасность выполнения работ в зоне ЧС;

- принимать участие в работе комиссии по административному и техническому расследованию причин аварии (катастрофы).

Приложение № 3

к постановлению администрации
сельского поселения «Кажым»

от  2014 года  №

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

Секретаря комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения «Кажым»

 Секретарь комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности:

- секретарь КЧС и ОПБ совместно со специалистом по делам ГО и ЧС разрабатывает проект плана работы КЧС и ОПБ на предстоящий год;

- ведет протоколы заседаний КЧС и ОПБ, обеспечивает их составление в установленной форме;

- доводит решения заседания КЧС и ОПБ до непосредственных исполнителей в части их касающейся и контролирует их выполнение;

- обеспечивает своевременную и качественную подготовку документов и материалов, вносимых на рассмотрение КЧС и ОПБ;

- оповещает членов КЧС и ОПБ о дате, времени и месте проведения заседаний;

- доводит до членов КЧС и ОПБ материалы и проекты решений по вопросам, вносимым на рассмотрение заседаний;

- обеспечивает явку и участие членов КЧС и ОПБ и приглашенных на заседания.

Приложение № 4
к постановлению администрации
сельского поселения «Кажым»

от 2014 года  №
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

членов комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения «Кажым»
 Члены комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

Члены КЧС и ОПБ подчиняются председателю комиссии, его заместителю и несут персональную ответственность за выполнение стоящих перед ними задач.

Они обязаны:

4.1. При повседневной деятельности:

- лично участвовать на заседаниях КЧС и ОПБ;

- участвовать в разработке плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- вносить предложения для включения в план работы комиссии на предстоящий год;

- вносить предложения в повестку дня и проекты решений заседаний комиссии.

4.2. При угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций:

- с получением сигнала на сбор в установленные сроки прибыть к месту сбора и уточнить свои задачи;

- представлять председателю КЧС и ОПБ соответствующую информацию по своим направлениям служебной деятельности;

- осуществлять постоянный контроль по своим направлениям служебной деятельности за изменением обстановки в зоне ЧС;

- обеспечивать постоянной информацией председателя КЧС и ОПБ о складывающейся обстановке в зоне ЧС.